



ΤΑ ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΑ



ΔΙΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΙΤΩΝ ΑΡΤΑΣ

21ος ΧΡΟΝΟΣ ● Αρ. Φύλλου 240-241 Μάρτιος-Απρίλιος 1992 ● Γραφεία: Κλεισθένους 15 105 52 ΑΘΗΝΑ

Ετήσια Γενική Συνέλευση

Πραγματοποιήθηκε στις 18 Μαρτίου 1992 στην αίθουσα της Πανηπειρωτικής Συνομοσπονδίας (Κλεισθένους 15) η Ετήσια τακτική Γενική Συνέλευση της Αδελφότητας.

Στην αρχή τηρήθηκε ενός λεπτού σιγή εις μνήμην των συγχωριανών μας που αποβίωσαν τον χρόνο που πέρασε.

Στη συνέχεια διαβάστηκε ο απολογισμός όπως δημοσιεύεται παρακάτω. Ακολούθησε συζήτηση.

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΙΤΩΝ ΑΡΤΑΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΠΡΩΤΟ ΧΡΟΝΟ ΤΗΣ ΘΗΤΕΙΑΣ ΤΟΥ, ΟΠΩΣ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΤΗΚΕ ΓΙΑ ΕΓΚΡΙΣΗ ΣΤΗΝ ΕΤΗΣΙΑ ΤΑΚΤΙΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΣΤΙΣ 18 ΜΑΡΤΙΟΥ 1992.

Αγαπητοί συμπατριώτες - Συμπατριώτισσες, Το Διοικητικό Συμβούλιο της Αδελφότητας Θεοδωριανών Άρτας, σας καλωσορίζει στην σημερινή πατριωτική μας συγκέντρωση, που είναι ιδιαίτερα σημαντική και ωφέλιμη, και τούτο γιατί όπως είναι γνωστό, η Γενική Συνέλευση σύμφωνα με το Καταστατικό είναι το κυρίαρχο όργανο, μιάς και έχει τον πρώτο λόγο και παίρνει αποφάσεις για κάθε θέμα του Συλλόγου μας. Μέσα λοιπόν στα πλαίσια της καταστατικής λειτουργίας της Αδελφότητας, το Δ.Σ. θα σας παρουσιάσει σήμερα τον απολογισμό του για τον πρώτο χρόνο της θητείας του, τις όποιες ενέργειες και δραστηριότητες είχε στο διάστημα αυτό, και μετά από σχετική συζήτηση και ανάλογη κριτική θα ζητήσει την έγκρισή του.

Στην παρουσίαση του απολογισμού θα προσπαθήσουμε να είμαστε σύντομοι, γιατί αφ' ενός μεν οι δραστηριότητες του Συμβουλίου μας είναι γνωστές μέσα από τις στήλες της εφημερίδας «ΤΑ ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΑ» και αφ' ετέρου κατ' αυτό τον τρόπο θα κερδίσουμε χρόνο, για να μας δοθεί η ευκαιρία για συζήτηση και κριτική, για διακίνηση απόψεων και προτάσεων και λήψη αποφάσεων.

Ειδικότερα οι ενέργειες του Συμβουλίου μας σε κάθε τομέα είναι οι εξής:

Α. Η Συμβολή μας στα θέματα του Χωριού μας.

Από την πρώτη στιγμή της θητείας μας στείλαμε έγγραφα σ' όλους τους φορείς του χωριού μας και ζητήσαμε στενή και αρμονική συνεργασία για την προώθηση λύσεων σε όλα τα σοβαρά προβλήματα που μας απασχολούν. Συνεργασία με την Κοινότητα, τον Συνεταιρισμό, τον Σύλλογο Κωσταντάτα και τους άλλους φορείς, γιατί πιστεύουμε, ότι με την αρμονική συνεργασία, την αλληλοσύμπληξη και την ομόνοια, επιτυγχάνονται περισσότερα πράγματα για το καλό όλων μας. Το ίδιο κάναμε και σε τηλεφωνικές και προσωπικές επαφές που είχαμε.

Παράλληλα, ζητήσαμε από τους παραπάνω φορείς, και κυρίως από την Κοινότητα, που είναι κατ' εξοχήν η αρμοδία για τον χειρισμό των περισσότερων θεμάτων του χωριού μας, να μας ενημερώνει τακτικά για κάθε ενέργεια που κάνει, για να προσφέρουμε κι εμείς την όποια βοήθειά μας, αλλά και για να ενημερώνουμε τους συμπατριώτες μας μέσα από τις στήλες της εφημερίδας.

Πιστεύουμε ότι υπάρχει αρκετά καλή συνεργασία και επικοινωνία με την Κοινότητα, ο ίδιος δε ο Πρόεδρος έχει παραστεί σε όλες σχεδόν τις εκδηλώσεις μας.

Εκδηλώσεις

1. Αμέσως μετά την συγκρότησή μας σε σώμα, αποφασίσαμε και διοργανώσαμε την πρώτη εκδήλωση της Αδελφότητας, που ήταν η κοπή της Πίτας. Η εκδήλωση έγινε στις 2 Μαρτίου 1991 στο Πνευματικό Κέντρο του Δήμου Αθηναίων (Ακαδημίας 50) με μεγάλη επιτυχία. Με χαρά μας διαπιστώσαμε ότι παρεβρέθησαν σ' αυτή πολλοί συγχωριανοί μας, που διασκέδασαν με το πλούσιο καλλιτεχνικό πρόγραμμα.

2. Το Δ.Σ. αποφάσισε, την πραγματοποίηση εκδρομής στη Μονεμβασιά το τριήμερο του Αγίου Πνεύματος. Δυστυχώς όμως η εκδρομή αυτή δεν πραγματοποιήθηκε τελικώς, λόγω μη επαρκούς συμμετοχής ατόμων.

3. Τον Ιούνιο του 1991 πραγματοποιήθηκε μετά από πρωτοβουλία του Δ.Σ. της Αδελφότητας συγκέντρωση θεοδωριαντών επιστημόνων στην αίθουσα της Πανηπειρωτικής. Παρεβρέθησαν πολλοί επιστήμονες Θεοδωριανίτες, στην εκδήλωση είχε παραστεί και ο Πρόεδρος της Κοινότητάς μας, όπου συζητήθηκαν διάφορα θέματα και αντιπλάγησαν γνώμες και απόψεις για θέματα που απασχολούν το χωριό. Το σημαντικότερο δε θέμα που συζητήθηκε, ήταν ο δρόμος Αθαμάνιο - Θεοδωρία. Συστήθηκε Επιτροπή από τους κυρίους Στάθη Κορμέντζα, Σπύρο Λιούκα και Αθανάσιο Ντάσκα προκειμένου να ετοιμαστεί ένας σχετικός φάκελλος με όλα τα απαραίτητα στοιχεία για την αρτιότερη και συστηματικότερη προώθηση του θέματος και την εξεύρεση ποτώσεων για την αποπεράτωση της ασφαλτοστρώσεως του δρόμου.

Πολιτιστικές εκδηλώσεις.

α) Τον Αύγουστο του 1991 στο χωριό, ιδρύσαμε Τράπεζα αίματος που λειτουργεί στο Νοσοκομείο Άρτας για τις ανάγκες των συμπατριωτών μας. Θα πρέπει να τονιστεί η μεγάλη σημασία του έργου αυτού, ήδη προσφέραμε αίμα σε πολλούς συγχωριανούς που το χρειάστηκαν. Θα πρέπει να ευχαριστήσουμε όλους όσους προσέφεραν αίμα για τη δημιουργία της Τράπεζας.

Είναι στα άμεσα σχέδιά μας να γίνει μια ανάλογη προσπάθεια και εδώ στην Αθήνα και σας καλούμε όλους να συμμετάσχετε σ' αυτή την υψίστης σημασίας, προσφορά ζωής.

β) Διοργανώσαμε με επιτυχία τον Αύγουστο στο χωριό έκθεση Παιδικής Ζωγραφικής. Συμμετείχαν περίπου 60 παιδιά. Στα τρία καλύτερα έργα δόθηκαν χρηματικά έπαθλα και βραβεία σ' όλα τα παιδιά που έλαβαν μέρος, η Αδελφότητα τους προσέφερε από ένα βιβλίο.

γ) Η Αδελφότητα συμμετείχε δια του εκπροσώπου της Νικολάου Κουτσούκη στην Τρίτη Παντζουμερικήτική Συγκέντρωση που πραγματοποιήθηκε στην Πλατανούσα Ιωαννίνων στις 11 Αυγούστου και συζητήθηκαν τα προβλήματα των χωριών των Τζουμερκών.

δ) Στις 17 Ιανουαρίου 1992 διοργανώσαμε την ετήσια χοροεσπερίδα της Αδελφότητας στο κέντρο το Αρχοντικό του Σαραντίτη. Η συμμετοχή του κόσμου ήταν μεγάλη και η εκδήλωση είχε επιτυχία.

ε) Στις 14 Μαρτίου 1992 πραγματοποιήσαμε για πρώτη φορά μία εκδήλωση προς τιμή της γυναίκας. Η εκδήλωση έγινε στο Πνευματικό Κέντρο του Δήμου της Αθήνας. (Θέλω να πιστεύουμε ότι η μη προσέλευση πολλών γυναικών οφείλεται στην καθυστερημένη λήψη των προσκλήσεων λόγω της απεργίας των ΕΛΤΑ). Παρόλα αυτά η εκδήλωση υπήρξε επιτυχής περιελάμβανε δε ομιλία με ομιλήτρια την κυρία Δώρα Ντούλια (τέως Γενική Γραμματέα Ισότητας) έγινε στη συνέχεια συζήτηση μεταξύ των παρευρισκομένων, ακολούθησε μπουφές και μοιράστηκαν σ' όλες τις γυναίκες συμβολικά δώρα τα οποία μας προσέφεραν δωρεάν οι εταιρείες καλλυντικών.

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

Συνεχίζουμε την έκδοση της εφημερίδας τα Θεοδωρίανα. Κάνουμε προσπάθειες για την βελτίωσή της ποιότητας της ύλης, για το σκοπό αυτό ζητήσαμε επανειλημμένα ύλη από επιστήμονες Θεοδωριανίτες που είναι σε θέ-

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΙΤΙΣΣΑ

Πραγματοποιήθηκε στις 14 Μαρτίου στο Πνευματικό Κέντρο του Δήμου Αθηναίων εκδήλωση της Αδελφότητας προς τιμή της Θεοδωριανίτισσας γυναίκας.

Ομιλήτρια ήταν η διακεκριμένη Ηπειρώτισσα κ. Δώρα Ντούλια, που αναφέρθηκε στην θέση και τα προβλήματα της γυναίκας και ιδιαίτερα της Ηπειρώτισσας και στη συνέχεια ακολούθησε συζήτηση.

Στις κυρίες που έλαβαν μέρος προσφέρθηκαν συμβολικά δώρα και ακολούθησε μπουφές.



Μια άποψη από την εκδήλωση.



Στο μικρόφωνο η ομιλήτρια κ. Δώρα Ντούλια, μαζί της η Πρόεδρος της Αδελφότητας.

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Καλούνται οι Θεοδωριανίτες και οι φίλοι της Αδελφότητας στο Θεοδωριανίτικο γλέντι και ξεφάντωμα με δημοτική μουσική και τραγούδι στην κοσμηκή ταβέρνα «ΠΟΝΤΕΡΟΣΑ» (20ο χλμ. της Εθνικής οδού Αθηνών-Πάργης Τηλ. 2469586) την Κυριακή 31 Μαΐου 1992 και ώρα 11 το πρωί.

Τιμή Πρόσκλησης 1.200 δρχ. και δωρεάν χύμα κρασί

Πληροφορίες παρέχονται από τα μέλη του Δ.Σ. της Αδελφότητας

ση να γράψουν και να αναλύσουν θέματα της αρμοδιότητάς τους, με στόχο την καλύτερη ενημέρωση των αναγνωστών. Να τονίσουμε ότι τακτικά γράφει για την Εφημερίδα μας ο Πέτρος Σκουτέλας. Κατά διαστήματα μας δίνουν εργασίες για δημοσίευση και άλλοι χωριανοί μας.

Πιστεύουμε όμως ότι η Εφημερίδα «ΤΑ ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΑ» πρέπει να αποτελέσει το βήμα ευρύτερου προβληματισμού, το θερμοκήπιο της διακίνησης απόψεων, ιδεών και προτάσεων για όλα τα μικρά και μεγάλα προβλήματα που αντιμετωπίζουμε καθημερινά και εμείς που ζούμε στις μεγαλουπόλεις και οι χωριανοί μας που ζουν στη γενέτειρά, τα Θεοδωρίανα. Αρκεί τα κείμενα να μην καταφέρονται κατά της τιμής και υπόληψης προσώπων και να είναι μέσα στα πλαίσια των κανόνων της δημοσιογραφικής δεοντολογίας.

Πιστεύουμε λοιπόν ότι η Εφημερίδα πρέπει να αποτελέσει υπόθεση όλων και όχι μόνο λίγων ατόμων.

Διοργάνωση Αδελφότητας.

Παρά τις προσπάθειες που καταβάλαμε δεν κατέστη δυνατή η εξεύρεση και η αγορά κατάλληλου χώρου για την στεγάση της Αδελφότητας. Οι τιμές των ακινήτων είναι υψηλές και τα χρήματα που έχουν συγκεντρωθεί είναι κατατεθειμένα στην Τράπεζα και ανέρχονται στο ποσό των 1.861.691 δρχ.

Το πρόβλημα της στεγάσεως είναι έντονο και τούτο γιατί η Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία έχει ζητήσει από όλους τους Συλλόγους να μεταφέρουν τις ντουλάπες σε δικό τους χώρο προκειμένου να εξοικονομηθεί χώρος για τις συνεδριάσεις και τις λοιπές εκδηλώσεις.

Συνέχεια στη σελίδα 3

ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΕΣ και *σχόλια*

ΓΙΑΝΝΗΣ Ν. ΝΑΚΗΣ

Για μια ακόμα φορά μπήκε στην επικαιρότητα το θέμα της σύνδεσης του αμαξοπίου δρόμου του χωριού μας μέσω του Βουργαρελίου, από τη θέση πέ-ματα για Σπάθες. Μια διαδρομή 3 χιλιόμετρα με μικρή κατά μήκος κλίση 7% που μειώνει τη σημερινή χιλιομετρική απόσταση κατά 9 χιλιόμετρα. Το παραπάνω ζήτημα δεν είναι τωρινό αφού προϋπήρχε εδώ και 20 περίπου χρόνια την εποχή δηλαδή που προκρίθηκε σαν λύση και υλοποιήθηκε τελικά η διάβαση του δρόμου μέσα από το Αθανάνιο. Μια λύση που ήταν λάθος από την αρχή και τελικά αποδείχτηκε επιζήμια γιατί η μεγάλη κλίση της τάξης του 25 - 30%, το στενό κατάστρωμα, οι πολλές στροφές με μικρές ακτίνες καμπυλότητας και τα αυλάκια κατά μήκος του δρόμου καθιστούν την διέλευση των αυτοκινήτων και των επιβατών προβληματική και επικίνδυνη. Σ' όλη αυτή την κατάσταση συνετέλεσε αρνητικά και η γνωστή νοοτροπία και κακοπιστία των περί του δρόμου οικοπεδούκων που ήθελαν αμαξίο δρόμο μπροστά από τα σπίτια τους με ελαττώσεις όμως θυσίες. Τελικά (όπως και άλλες φορές ο υποφαινόμενος έγραφε με παρηγορία) ωφελημένοι κατά κύριο λόγο βγήκαν οι κάτοικοι του Αθανανίου που εξασφάλισαν δρόμο και μάλιστα με κονδύλια (25.000.000 περίπου) που κρεώθηκαν για το δρόνο Α-θαμάνιο - Θεοδωρίαν. Σίγουρα η διάνοιξη του δρόμου Βουργαρέλι - Σπάθες έχει περισσότερα πλεονεκτήματα και θα έπρεπε από τότε να είχε υλοποιηθεί γιατί ήταν η καλύτερη λύση, όμως από τότε μέχρι σήμερα άλλαξαν πολλά δεδομένα τα οποία πρέπει τώρα να σταθμίσουμε. Και πρώτα - πρώτα να δούμε αν η διάνοιξη αυτή λύνει το χρόνιο κοινωνικοοικονομικό πρόβλημα του χωριού μας. Και προσωπική μου άποψη είναι ότι απλά το βελιώνει. Δεν το λύνει γιατί το υπόλοιπο τμήμα παρουσιάζει μεγάλες κλίσεις και υψομετρικές διαφορές (κυρίως στο Σταυρό) με πολλά και επικίνδυνα σημεία που λόγω των γνωστών καιρικών συνθηκών (πολλά χιόνια και βοροποτώσεις) καταστρέφουν το οδόστρωμα και κλίνουν τον δρόμο για μεγάλα χρονικά διαστήματα τους χειμερινούς μήνες. Έτσι το χωριό μας μένει αποκλεισμένο με όλες τις γνωστές δυσάρεστες συνέπειες.

Γίνεται λοιπόν φανερό ότι το χωριό μας χρειάζεται αμαξίο δρόμο που να εξυπηρετεί τον Θεοδωριανίτη σε μόνιμη βάση χειμώνα - καλοκαίρι. Χρειάζεται δρόμο με καλή διατόπιση και με όσο το δυνατό λιγότερες στροφές. Και ο γράφων (όπως και οι περισσότεροι Θεοδωριανίτες) χρόνια τώρα υποστηρίζει με κάθε τρόπο σταθερά και αταλάντευτα ότι μόνιμη και βιώσιμη λύση στο κοινωνικοοικονομικό πρόβλημα του χωριού μας μπορεί να δώσει η αποπεράτωση του δρόμου Θεοδωρίαν - Αγία Κυριακή. Η διαδρομή αυτή λόγω του χαμηλού υψόμετρου δε θα κλείνει το χειμώνα από τα χιόνια, μπορεί να αποκτήσει καλή βαρότητα, δεν παρουσιάζει μεγάλες κλίσεις και επικίνδυνες στροφές και αφού όσον γίνουν τα απαραίτητα τεχνικά έργα (μεγάλη γεφύρα στο ποτάμι, μικρά γεφυράκια και προστατευτικά τοίκια σε διάφορα επικίνδυνα σημεία, αναδασώσεις κ.λπ. θα έχει τις λιγότερες φθορές.

Στο τμήμα που ανοίχτηκε ίσως θα χρειαζόταν ωριμότερες μεταστροφές και πρώτα απ' αυτές είναι η καινούργια διάνοιξη από τη θέση «Γύφτου» μέσω Βρουσλέκας γιατί η σημερινή διέλευση κάτω από το Μοναστήρι της Παναγίας δεν εξυπηρετεί σε καμιά περίπτωση λόγω της μεγάλης κλίσης. Για την σύντομη αποπεράτωση του παραπάνω δρόμου είναι βέβαιο ότι θα χρειαζόταν αρκετά χρήματα, η διάθεση όμως αυτών θα πείσει τόσο γιατί θα λύσει το χρόνιο κοινωνικοοικονομικό πρόβλημα του χωριού μας. Με ιδιαίτερη μάλιστα χαρά πληροφορηθήκαμε από το θαυμάσιο περιοδικό «Ο ΓΛΑΒΑΣ της Νεράιδας» ότι αυτό τον καιρό τελείωσε η διάνοιξη της σκάλας «ΚΟΡΑΛΙΚΑ» (διέρχονται ήδη τα αυτοκίνητα του εργοταξίου), απομένει η βελτίωση του οδοστρώματος, επίσης έγινε η διάνοιξη του δρόμου από τα πίσω για τη δια-μνηστική του κομμάτι μέχρι το Σκαρπάρι, το δε έργο ανέλαβε η εταιρία «ΜΗΧΑΝΙΚΗ» μαζί με την ΑΕΓΕΚ. Από το ίδιο περιοδικό πληροφοροποιήσατε ότι το Δασαρχείο Τρικάλων (αφού όπως είναι γνωστό ο δρόμος Θεοδωρίαν - Αγία Κυριακή χαρακτηρίστηκε τώρα ως δασικός), ενέκρινε για φέτος πίστωση 15.000.000 και θα ρωτούσαμε στο σημείο αυτό το αντίστοιχο Δασαρχείο Άρτας τι πιστώσεις έχει εγκρίνει από την πλευρά του. Με την επιφύεση λειτουργία του Εθνικού δρόμου Άρτας - Τρικάλων το χωριό μας θα έχει τη δυνατότητα άμεσης πρόσβασης (5 χιλιόμετρα) με τον δρόμο αυτό και από εκεί τόσο με τη Δυτική και Ανατολική Ελλάδα όσο και με τα κοντινά γειτονικά χωριά της περιοχής μας.

Είναι λοιπόν σκόπιμο εφόσον πιστευόμαστε στη παραπάνω λύση να επικεντρώσουμε όλη μας τη προσπάθεια για τη διάθεση κάθε χρόνο όσο το δυνατό περισσότερων πιστώσεων για την συνέχιση των εργασιών με στόχο την όσο το δυνατό σύντομη λειτουργία του δρόμου Θεοδωρίαν - Αγία Κυριακή. Μέχρι να γίνει αυτό να φροντίζουμε κάθε φορά για την καλύτερη συντήρηση του σημερινού δρόμου Θεοδωρίαν - Αθανάνιο. Από και πέρα ο υπόγραφοι (που στη στήλη αυτή εκφράζει τις προσωπικές του και μόνο απόψεις) πιστεύει ότι δεν είναι σκόπιμο στις σημερινές δύσκολες οικονομικές συγκυρίες να ανοίξουμε ένα ακόμα μέτωπο τη στιγμή που στο παρελθόν ανοίγαμε τόσα και τόσα τα οποία παραμένουν εκκρεμεί.

Και το ερώτημα είναι κρίνεται σκόπιμο να ζητήσουμε από την Πολιτεία μια ακόμα διάνοιξη (άγνωστο μέχρι στιγμής παπάνης) με το δεδομένο ότι αυτή δε θα προσφέρει αυτιστική και μόνιμη λύση του κοινωνικοοικονομικού προβλήματος του χωριού μας; Πληροφορούμαστε ότι η Κοινότητα Βουργαρελίου συμφωνεί με την διάνοιξη του δρόμου για Σπάθες για να έχει πρόσβαση στα βοσκοτόπια και στους συνοικισμούς της δέχεται όμως να συνεισφέρει σε ένα μέρος της δαπάνης να το δικό της προϋπολογισμό σύμφωνα με την αρχή της οφειλεμότητας; Αν όχι τότε είναι σίγουρο ότι θα ξοδευτούν τόσα χρήματα και θα μείνει ασυντήρητο το υπόλοιπο τμήμα του αμαξοπίου δρόμου και θα ακρωσσει η στην καλύτερη περίπτωση θα καθυστερήσει η σύνδεση Θεοδωρίαν - Αγία Κυριακή.

Γιατί μη μου πει κάποιος ότι το Κράτος στη σημερινή εποχή των ισχνών αγγελάδων είναι διατεθειμένο να δώσει όσα χρήματα θα χρειαζόταν για όλα αυτά τα έργα. Αν τα δώσει και εξασφαλιστούν τότε ποιος δεν θέλει τις όποιες εναλλακτικές λύσεις.

Συμπερασματικά: Είναι καιρός όλοι οι φορείς του χωριού μας να ιεραρχήσουν τα παραπάνω ζητήματα και αφού κάνουν τους αναλόγους υπολογισμούς να ζητήσουν από την Πολιτεία την εκτέλεση έργων που θα δώσουν μόνιμες και βιώσιμες λύσεις. Έργα που να συντελέσουν στην πολυήμερη ανάπτυξη του χωριού μας που όλοι μας θέλουμε και προσδοκούμε.



Γεννήσεις

Ο Παναγιώτης Γεωργίου (Γάκια) Νάκης και η σύζυγός του Μαρία, που διαμένουν στο Αίγιο απέκτησαν κοριτσάκι.

Ο Γεώργιος Δ. Νάκης και η σύζυγός του Δώρα απέκτησαν αγοράκι.

Τους ευχόμαστε να ζήσει

Βαφτίσεις

Ο Λάμπρος Χρ. Παπαζίκος και η σύζυγός του Ράνια βάπτισαν το κοριτσάκι τους στον Άγιο Αντώνιο Αμφιθέας και το ονόμασαν Παναγιώτα.

Τους ευχόμαστε να τους ζήσει.

Αρραβώνες

Η Αικατερίνη Δάρα το γένος Εξάρχου και ο Αθανάσιος Χριστόπουλος (αστυνομικός) έδωσαν αρμολαία υπόδεση γάμου.

Τους ευχόμαστε καλά στέφανα. Κώστας - Κική Ζών

Θάνατοι

Πέθανε και κηδεύτηκε στην Αθήνα ο Παναγιώτης Νταραγιάννης. Θερμά συλλυπητήρια στους δικούς του.

Μνημόσυνα

Επί τη συμπλήρωση έτους από το θάνατο της αγαπημένης μας συζύγου, μητέρας, γιαγιάς και αδελφής Αρτεμισίας Διαμάντη, τελέσαμε στις 22 Μαρτίου 1992 μνημόσυνα σε οικογενειακό κύκλο υπέρ αναπαύσεως της ψυχής της, στο Νεκροταφείο Ζωγράφου.

Ο σύζυγος Αριστείδης Διαμάντης
Τα τέκνα Λίτσα Διαμάντη - Πρατισ-νόκη

Τα εγγόνια Κωσταντίνος - Άρτεμης
Οι συγγενείς

Στις 15 Μαρτίου 1992 ημέρα Κυριακή στον Ιερό Ναό Αγίου Νικολάου Νεκροταφείου Ζωγράφου τελέσθηκε 40ήμερο μνημόσυνα υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του Γιώργου Παν. Κομπορόζου.

Ευχαριστίες

Τους συγγενείς, συμπατριώτες και φίλους που μας συμπαράστηκαν στο θάνατο μας πένθος για τον θάνατο του αγαπημένου μας παιδιού Γιώργου Κομπορόζου. Θερμά ευχαριστούμε.

Οι γονείς του
Παναγιώτης - Μαρία Κομπορόζου.

Μνημόσυνα

Τις 24 Μαΐου 1992 ημέρα Κυριακή και ώρα 10.30, στην εκκλησία Αγίας Σοφίας Πειραιά θα τελεσθεί το επίσημο μνημόσυνα του Παναγιώτη (Νότη) Χαΐδου.

Η σύζυγος Ελένη

ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ

1) Το Δ.Σ. του Συν/σμου Θεοδωριανών με το υπ' αριθμ. 4/1992 πρακτικό προσέφερε το ποσό των 20.000 δραχμών για τους σκοπούς των Συλλόγων. 10.000 για την Αδελφότητα Θεοδωριανών και 10.000 στο Σύλλογο ΛΑΠΣΘΑ Κωσταντίνος στη μνήμη του συμβολίου Βασιλείου Τσαβήμα.

2) Η Ελένη Γ. Κοντογιάννη προσέφερε για τους σκοπούς της Αδελφότητας το ποσό των 4.000 δραχμών στη μνήμη του ανιψιού της Γεωργίου Κομπορόζου.

3) Ο Αριστείδης Διαμάντης προσέφερε για

Β. ΔΙΑΜΑΝΤΗΣ

ΜΟΝΤΕΡΝΑ ΓΡΑΜΜΗ ΥΠΟΔΗΜΑΤΩΝ

ΚΑΡΑΓ. ΣΕΡΒΙΑΣ 3 - ΑΘΗΝΑ-ΤΗΛ. 32.35.774

PROZA

Φωκ. Νέγρη 47
ΤΗΛ. 86 58 930

ΑΦΟΙ ΔΗΜ. ΚΟΡΜΕΤΖΑ

τους σκοπούς της Αδελφότητας το ποσό των 15.000 δραχμών στη μνήμη Αρτεμισίας Κωσταντίνου και Ιωάννου Διαμάντη.

4) Ο Παύλος Νταραγιάννης προσέφερε για τους σκοπούς της Αδελφότητας το ποσό των 5.000 δραχμών στη μνήμη του Γεωργίου Κομπορόζου.

5) Ο Παύλος Νταραγιάννης προσέφερε για τους σκοπούς της Αδελφότητας το ποσό των 5.000 δραχμών αντί στερνίου στη μνήμη του θείου του Παναγιώτη Νταραγιάννη.

6) Ο Ιωάννης Παν. Νταραγιάννης προσέφερε για τους σκοπούς της Αδελφότητας το ποσό των 6.000 χιλιάδων στη μνήμη του πατέρα του Ρήγα.

7) Ο Ρήγας Νικ. Σκουτέλας προσέφερε για τους σκοπούς της Αδελφότητας το ποσό των 4.000 δραχμών στη μνήμη του εξοδίου του Γεωργίου Κομπορόζου.

8) Η Αθηνά Διαμάντη προσέφερε για τους σκοπούς της Αδελφότητας το ποσό των 5.000 δραχμών στη μνήμη της Αρτεμισίας Διαμάντη με τη συμπλήρωση έτους από το θάνατό της.

9) Ο Δημήτριος Νταραγιάννης προσέφερε για τους σκοπούς της Αδελφότητας το ποσό των 10.000 δραχμών αντί στερνίου στη μνήμη του αδελφού του Παναγιώτη Νταραγιάννη.

10) Ο Ανδρέας Κ. Σταμάτης προσέφερε για τους σκοπούς της Αδελφότητας το ποσό των 10.000 δραχμών στη μνήμη των γονέων του (Κων/νου και Βασιλικής).

11) Ο Ζήνων Κ. Σταμάτης προσέφερε για τους σκοπούς της Αδελφότητας το ποσό των 10.000 δραχμών στη μνήμη των γονέων του (Κων/νου και Βασιλικής).

Ευχαριστούμε

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

1. Χρήστος-Τασία Ζών	2.000
2. Πέτρος Παχής	2.000
3. Κων/νος Νάκης	2.000
4. Κων/νος Ζώνης	3.000
5. Βασιλική Ζών	2.000
6. Ευαγγ. Νάκη-Ασημάκη	500
7. Δημήτ. Αθ. Κολοδόβ	2.000
8. Δημήτ. Ντζίουνης	1.000
9. Γεωργ. Σπ. Σκουτέλας	2.000
10. Ευάγγελ. Λάμπας	1.000
11. Δημήτ. Γ. Λάμπας	1.000
12. Γεωργ. Π. Παπαζίκος	1.000
13. Κων/νος Θεοφ. Σερδενές	1.000
14. Αθανάσι. Ι. Σκουροπάνος	1.000
15. Ιωάνν. Αθ. Σκουροπάνος	1.000
16. Οδυσσεύς Παρράς	2.000
17. Ελένη Γρ. Κοντογιάννη	1.000
18. Αριστείδης Διαμάντης	1.000
19. Λίτσα Διαμάντη-Πρατισνόκη	1.000
20. Ρήγας Νικ. Σκουτέλας	1.000
21. Απόστ. Κωσταντίνος	1.000
22. Ιωάν. Β. Τάσιος	5.000
23. Κατερίνα Καλαντζή-Σταμάτη	2.000
24. Ανδρέας Κ. Σταμάτης	2.000
25. Ζήνων Κ. Σταμάτης	2.000
26. Τζένη Μπόζου-Σταμάτη	2.000
27. Αριστείδ. Παχής	2.000

Ευχαριστούμε

«ΤΑ ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΑ»

Μηνιαία έκδοση της Αδελφότητας
ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΙΤΩΝ ΑΡΤΑΣ

Υπεύθυνος έκδοσης σύμφωνα με το νόμο:
ΝΑΚΗ - ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΜΑΡΙΑ

Μετσόβη 23
Τ.Κ. 106 82
Τηλ. 82.18.316

ΦΩΤΟΣΥΝΘΕΣΗ - ΕΚΤΥΠΩΣΗ
«ΜΕΜΦΙΣ» Γραφικές Τέχνες

Αναζήτηση 5
Τηλ. 52.40.728

Γραπτά που δημοσιεύονται δεν επιστρέφονται

Ανώνυμες επιστολές δεν δημοσιεύονται

Τα ευνοήματα ή μη άρθρα δεν εκφράζουν κατ' ανάγκη και τις απόψεις του Δ.Σ. της Αδελφότητας

Ετήσια συνδρομή δρχ. 300
Επιταγές - Εμβάσματα:
ΣΚΟΥΤΕΛΑΣ ΣΤΑΥΡΟΣ

Πύθων 5 Ν. Κόσμος
Τ.Κ. 117 43
Τηλ. 92.37.020

ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ

Τα Θεοδωρίανια όπως όλοι ξέρουμε είναι ένα από τα μορφότερα χωριά της περιοχής με πλούσιες φυσικές ομορφιές, καλό και υγιεινό κλίμα, παραγωγικές ασχολίες, που δημιουργούν τις προϋποθέσεις για παραπλήρη ανάπτυξη και προκοπή.

Ο επιστημόνας αυτές έχουν ακουστεί πολλές φορές στο παρελθόν. Όμως τα χρόνια προβλήματα παραμένουν πάντα με αποτέλεσμα να βρίσκεται σήμερα σε κατάσταση αποσύνθεσης και να κινδυνεύει σοβαρά και αυτή ακόμα η υπαρκτή του.

Σκοπός της επιστολής δεν είναι να καταλογισθούν ευθύνες ή παραλείψεις για αυτά, αλλά να βοηθήσω να ξεχωρίσουμε με τις γνώσεις που αποκτιόμαστε όλα αυτά τα χρόνια και να εκτιμήσουμε τα καινούργια δεδομένα που δημιουργήθηκαν στην περιοχή, ώστε οι αποφάσεις που θα παρθούν στη συνέχεια και οι ενέργειες των αρμοδίων να δώσουν τις καλύτερες λύσεις.

Πιστεύω και όλοι φαντάζομαι να συμφωνούμε ότι το μεγαλύτερο πρόβλημα που στήθηκε εμπόδιο ακόμα και για σκέψη κάποιου ανάπτυξης είναι η επικοινωνία του χωριού με τις γειτονικές Κοινότητες και ιδιαίτερα ο κεντρικός οδικός δρόμος που το συνδέει με την πόλη της Άρτας.

Ο δρόμος αυτός είναι ο μοναδικός που επικεντρώνει με την γύρω περιοχή ώστε να τις προσβάλλει στον αρμοδίον, για τον λόγο αυτό έχουν ξοδευτεί μέχρι τώρα αρκετά χρήματα όμως η κατάσταση του παραμένει όπως όλοι ξέρουμε απογοητευτική.

Ο κυριότερος κατά τη γνώμη μου λόγος που συντηρούν αυτή την κατάσταση είναι οι παρακάτω:

1. Οι μεγάλες υψομετρικές διαφορές που υπάρχουν στην περιοχή δημιουργούν μεγάλες κλίσεις και πολλές επικίνδυνες στροφές.

2. Οι καταπονήσεις αλλά και οι καταπτώσεις που υπάρχουν σε πολλά σημεία του δρόμου (Αρμερίτσα - Κουτσόχερι - Σκούρη - Σπάθες κλπ) δημιουργούν κάθε χρόνο απρόβλεπτα και μόνιμα προβλήματα.

3. Οι χειμάρρες που δημιουργούνται από τις δυνατές βροχές και το λίσισμα των χιονιών και ακολουθούν λόγω της ιδιομορφίας του εδάφους το μήκος του δρόμου, προξενούν ζημιές στο οδόστρωμα.

4. Οι ιδιοκτησίες στην περιοχή Αθαμάνιου που δεν επιτρέπουν την διαπλάτυνση του στα σημεία αυτά.

Τέλος ο κυριότερος λόγος που δημιουργεί και αδιέξοδο πρόβλημα είναι οι πυκνές και μεγάλες διάρκειες χιονοπτώσεις που πέφτουν στην περιοχή του ΣΤΑΥΡΟΥ έχει σαν αποτέλεσμα να διωκόπεται η κυκλοφορία του δρόμου για μεγάλα χρονικά διαστήματα.

Όσοι μόνον ή ακόμα και αυτοί που ταξιδεύουν τον χειμώνα στο χωριό ξέρουν καλά ότι ο δρόμος στην περιοχή αυτή και για πεζούς ακόμα κινδυνεύει πολλούς κινδύνους, διότι από τις αρχές Δεκεμβρίου μέχρι και τα μέσα Μαρτίου είναι μόνιμα σκεπασμένος από χιόνια και πάγους.

Οι δυσκολίες αυτές, βασανίζουν χρόνια τώρα τους κατοίκους του χωριού, που προσπαθούν με διάφορους τρόπους να βρουν κάποια λύση. Έτσι και τώρα γίνεται πολλές λόγος να γίνει παραλλαγή του δρόμου από την θέση ΡΕΜΑΤΑ και απευθείας σύνδεση με την Κοινότητα Βουργαρελίου.

Η γνώμη μου είναι ότι η αλλαγή αυτή βελτιώνει κάπως τα πράγματα διότι μειώνει την απόσταση που έχει ο σημερινός δρόμος και αποφεύγει τις δυσκολίες που

συναντά στην περιοχή Αθαμάνιου (Ιδιοκτησίες - ανφοριές κλπ), όμως λόγω του υποχρεωτικού περάσματος από την ράχη του ΣΤΑΥΡΟΥ παραμένουν τα προβλήματα που ανέφερα παραπάνω και το αποτέλεσμα θα είναι το ίδιο, δηλαδή να μείνει το χωριό χωρίς δρόμο για μεγάλα χρονικά διαστήματα.

Για το λόγο αυτό πριν οι αρμόδιοι πάρουν οποιαδήποτε απόφαση για χρηματοδότηση του συγκεκριμένου έργου πρέπει να λάβουν σοβαρά υπόψη την γνώση από τα στοιχεία που ανέφερα παραπάνω.

Στο σημείο αυτό πρέπει να ξεκαθαρίσουμε τι θέλουμε και τι επιδιώκουμε, να εξασφαλίσουμε δρόμο που να εξυπηρετεί τις ανάγκες του χωριού για όλη την διάρκεια του χρόνου ή τις ανάγκες του για κάποιο περιορισμένο διάστημα.

Όλοι φαντάζομαι να συμφωνούμε ότι το πρώτο είναι χωρίς παρεκλήσεις το ζητούμενο, για το λόγο αυτό πρέπει το χρησιμοποιώ να στρέψουμε την προσοχή μας προς τα χαμηλότερα σημεία της περιοχής και να συνδεθούμε με τον Εθνικό δρόμο Άρτα - Τρίκαλα στη θέση Αγία Κυριακή.

Η λύση αυτή είναι η καλύτερη που υπάρχει διότι εξασφαλίζει την λειτουργία του δρόμου Χειμώνα - Καλοκαίρι και εάν λάβουμε υπόψη τα καινούργια δεδομένα που δημιουργήθηκαν στην περιοχή μπορεί σύντομα να αποτελέσει τον κεντρικό άξονα επικοινωνίας του χωριού μας.

Η αισιοδοξία μου αυτή πηγάζει από τους λόγους και τα στοιχεία που θα αναφέρω παρακάτω:

α. Με την διάνοιξη της σήραγγας ΚΟΡΑΛΙΚΑ ο Εθνικός δρόμος Άρτας - Τρικάλων θα λειτουργήσει σύντομα, με αποτέλεσμα να λιγοστεύει η απόσταση προς την Άρτα και τα Τρίκαλα και τις μεγάλες πόλεις Αθήνα - Θεσσαλονίκη, οι επιδράσεις από αυτό για την ζωή και την ανάπτυξη του χωριού θα είναι ευνοϊκές σε όλους τους τομείς.

β. Συνδεόμεστε άμεσα με τις γειτονικές Κοινότητες του Νομού Τρικάλων που από παλαιά διατηρούσαμε καλές οικονομικές και Κοινωνικές σχέσεις.

γ. Είναι δρόμος γρήγορος προσήλωση χωρίς μεγάλες κλίσεις - χιόνια και πάγους.

δ. Το μήκος του δρόμου είναι λίγο πέντε (5) χιλιόμετρα περίπου, ώστε οι δαπάνες που χρειάζονται να ολοκληρωθούν οι εργασίες του και στην συνέχεια η συντήρησή του θα είναι μικρές.

ε. Οι εργασίες διάνοιξης έχουν προχωρήσει σε μεγάλο βαθμό και από το εργοστάσιο Καλοκαίρι θα αρχίσει να λειτουργεί.

Τέλος ο σημαντικότερος το τόνισμα λόγος είναι ότι λόγω του χαμηλού υψόμετρου στην περιοχή αυτή, δεν πέφτουν χιόνια και πάγοι με αποτέλεσμα να εξασφαλίζεται μόνιμη και σίγουρη κυκλοφορία του δρόμου για όλες τις εποχές του χρόνου.

Πιστεύω ότι τα Θεοδωρίανια εφόσον εξασφαλίσουν δρόμο που να εξυπηρετεί τις ανάγκες των κατοίκων του για όλη την διάρκεια του χρόνου και αν σταματήσουν ορισμένοι να καλλιεργούν κλίμα ανασφάλειας και φυγής από το χωριό έχουν την δύναμη να ξεπεράσουν την εικόνα του μαρasmus που παρουσιάζουν σήμερα και να πάρουν τον δρόμο της ανάπτυξης και της προκοπής.

Για το λόγο αυτό αλλά και επειδή οι καιροί του απαιτούν είναι καιρός η πολιτεία, οι φορείς του χωριού και όποιο άλλο μπορεί, να δραστηριοποιηθούν προς την κατεύθυνση αυτή, αλλά και την αξιοποίηση όλων των άλλων δυνατοτήτων και των φυσικών πόρων που έχει η περιοχή.

Ευκαιρία για καριέρα. Η

ΑΛΙΟ Ζητά 2 συνεργάτες προκειμένου να επανδρώσει νέα μονάδα πωλήσεων. Οι υποψήφιοι πρέπει να είναι άνω των 25 ετών ανεξαρτήτου φύλου και να έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις. Σπουδές στο Marketing Management θα ληφθούν υπόψη. Πληροφορίες κ. Αγγελή Σαμψών

Τηλ. 8832916-18

9-12 π.μ.

μας για να αποκτήσουν την αίγλη και την ταυτότητα που έχασαν τα τελευταία χρόνια να ξαναγίνουν όπως παλαιότερα το κεφαλοχώρι της περιοχής.

Γεώργιος Λάμπας

Οδική σύνδεση Βουργαρελίου - Θεοδωριανών.

Προς την κ. Νομάρχη Άρτας

Έχουμε την τιμή να σας παρακαλέσουμε ν' αναλάβετε πρωτοβουλίες για την οδική σύνδεση των Θεοδωριανών μετά του Βουργαρελίου λόγω της δυνατότητας εφαρμογής αρτίων και παραδεκτών λύσεων.

Σήμερα με τις σημερινές συνθήκες έχουμε τα εξής: Ο δρόμος ακολουθεί την εθνική οδό Άρτας - Τρικάλων μέχρι της θέσης του Αθανανίου και από εκεί υπάρχουν δυο συνδετήριες οδοί. Η μία (Σ.Λ.Α.) εις το απόσπασμα χάρτου, η οποία παρουσιάζει έντονες κλίσεις και μικρό πλάτος καταστροφάτος, απότομες στροφές, με μικρές ακτίνες καμπυλότητας στις στροφές και χωρίς κανονικές επικλίσεις. Επί πλέον λόγω της αναπείρας υποβάσεως και βάσως με κατάλληλα υλικά παρουσιάζει έντονες ανωμαλίες που καθιστούν το δρόμο επικίνδυνο για τη διάβαση αυτοκινήτων.

Η δεύτερη διάβαση διέρχεται δια μέσου του Αθανανίου και παρουσιάζει σε πολλά σημεία κλίση 25-30% και άνω, στενό κατάστρωμα της οδού, το οποίο στα άκρα του καταλαμβάνεται από αρδευτικά αυλάκια, που κατά συχνά διαστήματα διοχετεύονται εγκάρσια της οδού. Επί πρόσθετα η κατά μήκος της οδού αλόγιστη περιφράξη των οικοπέδων συνετέλεσε όχι μόνο στις στροφές με μικρές ακτίνες καμπυλότητας αλλά και στην ανώμαλη εγκάρσια κλίση του οδοστρώματος.

Λόγω των ανωτέρω συνθηκών της κατασκευαστικής οδού των κλιματολογικών συνθηκών της περιοχής (παγετός, βοροπτώσεις και χιονοπτώσεις) αυτή η οδός θα πρέπει να κριθεί ως ακατάλληλη. Στο τμήμα

μα αυτό αν και δαπανήθηκαν περί τα 25.000.000 δρχ. δεν κατορθώθηκε η πρόποσα Βατότητα του. (Στο αυτοσχέδιο εμφανίζεται ως Β.Α.).

Προτείνουμε τη σύνδεση των Θεοδωριανών από θέση (Δ.Α.) η οποία παρουσιάζει υψομετρική διαφορά από Δ. προς Α περίπου 200 μ. και έχει μήκος 3 χλμ., με κατά συνέπεια η γενική κατά μήκος κλίση του να είναι 7%. Επί πλέον μειώνει τη χιλιομετρική απόσταση κατά 9 χλμ. (σημερινή 22 χλμ.).

Έτσι θα βοηθήσετε, κ. Νομάρχη, τους κατοίκους της Κοινότητας Θεοδωριανών να προσεγγίσουν το Κέντρο Υγείας Βουργαρελίου, το Γυμνάσιο, το Λύκειο και τις άλλες Υπηρεσίες. Αποτέλεσμα της σύνδεσης αυτής θα είναι και κτηνοτροφική ανάπτυξη της Κοινότητάς μας, που με τις σημερινές συνθήκες αριθμεί τις 17.000 πρόβατα, στα οποία κατά την μεταφορά τους, Άνοιξη και Φθινόπωρο, προσεχούνται μεγάλες ζημιές εκτός του ότι πολλές φορές ξεροθρώνονται στο Αθαμάνιο.

• Ευθυμο - χρονογράφημα

«ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ» ΜΙΑΣ ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗΣ ΣΥΝΑΝΤΗΣΗΣ

«με τους Βάγγους»

ΠΕΤΡΟΥ ΣΚΟΥΤΕΛΑ

Λίγες ώρες μιάς ξάστερης βραδυάς έκανε μιά μαζική παρουσία το Θεοδωριανίτικο στοιχείο στην Αθήνα. Κοντά στ' αναμμένο τζάκι (που θύμιζε χειμωνιάτικες νύχτες...) και με μπροστά-βέρνα, Ιω. Φωκά 61, στη ΛΑΜΠΡΙΝΗ, έγινε χωριανή μάζωξη.

— «Έτσι, απρόοπτα κι απρόσμενα μαζευτήκαμε απόψε εδώ - μου λέει ο Παύλος - κάμποσοι χωριανοί, για ένα πρόχειρο τσιμπούσι, για λίγο κουβεντολόι κι ένα ξαπόσταμα... και με μπροστά-ρηδες - όπως ξέρεis - τους δυο Βαγγέληδες... που σε κάνουν να γελάς και να κλαίς!».

— «Δεν αμφιβάλω - τ' αποκρίνομαι - κι εδώ, απόψε στη ΛΑΜΠΡΙΝΗ, θα λαμπρύνουν με την παρουσία τους και τα τερτίπια τους την πατριωτική μας σύναξη. Συνυφαίνουν κι οι δυο στο ίδιο μοτίβο και ξεφουρνίζουν τα ξεκαρδιστικά τους εντάρακα, που κάνουν πάταγο!».

Και δεν άργησαν να τ' αποδείξουν:

Με το πρώτο, κιόλας, ποτηράκι... συσκέφτονται κι οι δυο, αποφασίζουν και μας ανακοινώνουν φωναχτά:

— «Ακούτε χωριανοί! όσοι είστε εδώ απόψε, μάθετε ευχαρίστως και να μη σπαζοκεφαλιάτε, πλέον για το χωριό! Ότι, για την ανάκαμψη της οικονομίας του, που σεργιανέβει στα στενοσόκακα και στα γκαλντερίμια, αλλά και που πασχίζει με τη Λίμνη... στον «ΑΦΚΟ» και το χιονοδρομικό στη «ΚΩΣΤΗΛΑΤΑ», θα κάνουμε γενναίες επενδύσεις:

1. Θα ιδρύσουμε ΟΙΚΟΤΕΧΝΙΑ ΥΦΑΝΤΩΝ στην τοποθεσία «ΜΠΑΡΔΕΛΙ» για την αξιοποίηση και την ανάπτυξη των γύρω χερσοχορταρια-

σμένων λιθοχωραfiών μας, για την ενίσχυση της καινούργιας νεροτροβιάς και την αναβίωση της τοπικής μας παράδοσης: με τα κουντοτάπια και τα γιδότσιολα, τις στρώσεις και τις καραμελωτές που θ' απλώνονται παράποταμα και θα τραβούν ντόπιους και ξένους.

2. Θα ιδρυθεί ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ κατασκευής Γουρνουτσάρουχων και καταργασίας τραβζίκας με τα πρότυπα κεντρικά εργοστάσια στις «ΜΠΟΥΦΕΣ», και με την επωνυμία «ΒΑΓΓΣ - ΣΚΟΤ».

Και πριν τους επικροτήσουμε και χειροκροτήσουμε, γελούν κι οι δυο και ακολουθεί πανδαίμονιο!

Κρασιά χύνονται, ποτήρια τσουγγρίζονται κι α-νταλλάζονται ευχές... με μάτια «κλαμμένα»...

— «Και μέχρι τότε... που το κεφαλοχώρι μας θα βρει μια θέση στον Ήλιο - λέει ο Βάγγος ο νεότερος - ας κάνουμε απόψε μια χορταριστική φαγοποινοποσία, ας πιούμε τον περιδρομο για να παν τα φαρμάκια στο μπάτο!».

Και, όπως πάντα, γελαστός, αφθόρμητος κι α-τόφιος, ο Βάγγος ο νεότερος, μας αραδιάζει, πρό-χειρες κι αυτοσχέδιες στιχουργίες, θυμοσοφίες, τοπικά ανέκδοτα και περιστατικά και μάλιστα σε στυλ κωμωδού και μίμου!

— «Κάντε μου τέτοια... - μας λέει - κάντε μου κι άλλα... (υπονοεί πατριωτικά συναισθήματα) κι εγώ, θανάρχομαι απ' τους ΔΕΛΦΟΥΣ για να εξη-γώ... τους νεώτερους χρησμούς!».

Κι η ώρα παρέρχεται, το τζάκι σβύνει και μέ-νει η χόβολη που μας θυμίζει κραμποκούκι... Η ταβέρνα κλείνει κι ο Βάγγος πάλι, για να θυμη-θούμε τα παραδοσιακά μας παιχνίδια... δίνει το σύνθημα στη διαπασών:

«ΔΙΑ - ΛΥΜΟΣ!!!».

ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΩΝ

Συγχωριανή - συγχωριανέ

Τώρα που άρχισε η θερινή περίοδος και το χωριό θα γεμίσει κόσμο σας παρακαλού-με θερμά να βοηθήσετε ώστε η ζωή του χωριού να γίνει πιο όμορφη και πιο ξεκού-ραστη.

— Μην πετάμε σκουπίδια στις τοποθε-σίες Βασιλική - Γύφτου - Κανάλια - Αρμε-ρίστρα — κάτω από το παλιό σχολείο — ρέ-μα Αϊ Νικόλα και μάλιστα και από επαγ-γελματίες.

— Μην αφήνουμε σκουπίδια στις δια-σταυρώσεις από το βράδυ. Τα σκουπίδια να κλείνονται σε μαύρες σακούλες πλαστικές και να βγαίνουν το πρωί και την ημέρα που περνάει το αυτοκίνητο καθαριότητας. Οι γάτες και τα σκυλιά δεν αστεϊεύονται.

— Να καθαρίζουμε το δρόμο μπροστά από το σπίτι μας και να ρίχνουμε κάπου - κάπου λίγο ασβέστη.

— Να μην παρκάρουμε το αυτοκίνητό μας στην πλατεία και να μην κατεβαίνουμε με το αυτοκίνητο για καφέ γιατί δημιου-ργούμε τεράστια προβλήματα. Το παρκάρι-σμα στην πλατεία απαγορεύεται. Χώροι παρκάριασματος υπάρχουν πολλοί.

— Να μην κάνουμε σπατάλη στο νερό ανοίγοντας τη βρύση για να κρύψει το καρπούζι με αποτέλεσμα το μισό χωριό να είναι ξερικό.

— Να μην καταστρέφουμε το δάσος κό-βοντας αλόγιστα δέντρα ούτε για να κλαρί-σουμε τα γίδια, ούτε για να φτιάξουμε κα-

λύβα, ούτε για παλούκια και λούρια, ούτε για λιάστρες για τα καπνά, ούτε για να φτιάξουμε κανάτια. Έμεινε λίγο δάσος ας μην το αφανίσουμε. Ένα δέντρο, ένα πνευ-μόνι καθαρού αέρα.

— Μέσα στο δάσος βοσκάνε ανενόχλητα γιδόπρόβατα και εμείς τα καμαρώνουμε από την πλατεία. Δεν χρειάζονται σχόλια.

— Οι κρεοπώλες να κάνουν τον κόπο και να πηγαίνουν στα σφαγεία τηρώντας τουλάχιστον τους κανόνες υγιεινής.

— Πολλά σκυλιά γυρνάνε ανενόχλητα α-νάμεσα στα καφενεία και στις ψησταριές γλύφοντας κόκκαλα και δίνοντας κακή ει-κόνα. Αυτοί που τα έχουν τα καμαρώνουν κι εμείς τα ανεχόμαστε. Υπάρχουν όμως και αλυσίδες και μπορούμε να τα δέσουμε. Θέληση όμως γιατί δεν υπάρχει.

— Όταν ξεφορτώνουμε οικοδομικά υλικά στο δρόμο να φροντίζουμε τελειώνοντας να τον καθαρίζουμε καλά γιατί το χωριό μοιά-ζει με εργοτάξιο.

— Το καλοκαίρι να συντηρούμε καλά τις υδραυλικές εγκαταστάσεις μας να καλύψου-με τους σωλήνες του νερού, να μονάσουμε τις βρύσες, γιατί με τις πρώτες παγωνιές σπάνε οι σωληνώσεις και το χωριό θυμίζει συντριβάνι.

— Φεύγοντας το φθινόπωρο να αδειάζου-με λεκάνες, θερμοσφώνες, καζανάκια, εσω-τερικές σωληνώσεις γιατί ο πάγος δεν α-στεϊεύεται. Επίσης να καθαρίζουμε τα αυλά-κια από χώματα, φύλλα και σκουπίδια γύρω και μπροστά από το σπίτι μας γιατί οι νεροποντές δημιουργούν τεράστια προβλή-ματα.

— Να ενημερώνουμε τον Γραμματέα που κάηκε λάμπα από τον Κοινοτικό φωτισμό για να τοποθετείται νέα, όσο γίνεται γρη-γορότερα.

— Μερικοί... και νεαροί στην ηλικία με το πρόσχημα του λύκου κυνηγάνε μέρα με-σημέρι και ντάλα καλοκαίρι και φυσικά χωρίς άδεια. Μείναν λίγα πουλιά να θυμί-ζουν την Άνοιξη...

— Να ενημερώνουμε τον Πρόεδρο, το Κοινοτικό Συμβούλιο και τον Γραμματέα για κάθε πρόβλημα που απασχολεί το χω-ριό.

Η Κοινοτική Αρχή γνωρίζει άριστα τα προβλήματα του χωριού και έχει τη δύναμη και τη θέληση να τα επιλύσει.

Χρειάζεται όμως και τη δική σας αγάπη και τη δική σας βοήθεια και τη δική σας συμπαράσταση. Και πιστεύουμε ότι θα την έχουμε.

ΑΝΟΙΧΤΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ

α. Γεωργίου Τσανάκα

β. Γρηγορίου Λάππα.

Κοιν/κοι Σύμβουλοι

της Μειοψηφίας.

ΠΡΟΣ:

α. Τον κ. Πρόεδρο της Κοιν. Θεοδ/ων.

β. Τους κ.κ. κοιν/κούς Συμβούλους της Πλειοψηφίας.

ΘΕΜΑ: Σκέψεις - απόψεις - προτάσεις (Στα φλέγοντα προβλήματα του Χωριού)

Στην προσπάθειά μας να βοηθήσουμε στην όσο το δυνατόν καλύτερη αντιμετώ-πιση και παρουσία όχι μόνον των χρό-νιων προβλημάτων του Χωριού μας, αλλά και αυτών που με άριστη στρατηγική και μεθοδευση μας επέβαλαν και μας επιβά-λουν οι γείτονές μας, κρίνουμε σκόπιμο να σας γνωστοποιήσουμε τα παρακάτω:

1. Αντέχει στα όρια της λογικής αλλά και της πρακτικής, να μην έχουμε δρόμο προσπέλασης για το Χωριό μας και μεις ν' ασχολούμαστε με λήψεις δανείων για του-ριστικά κοινοτικά δωμάτια;

2. Είναι δυνατόν τα νερά μιας μικρής βροχής να μας κλείνουν την Αρμερίστρα και μεις ν' ασχολούμαστε με λήψεις δανεί-ων για διαμορφώσεις δευτερευουσών πλα-τειών;

3. Είναι δυνατόν κ. Πρόεδρε, αλλά και κατά πόσο είναι σοβαρόν, εσείς ή κάποιοι από σας να προσπαθείτε να παρεμποδίσετε την από μεριά μας προσπάθεια για άμεση ενεργοποίηση της από το έτος 1988 δέ-σμευσης της Νομαρχίας, για τη διάνοιξη του δρόμου Βουργαρελίου - Σπάθες;

(Επίσκεψή σας τα Χριστούγεννα στο Βουργαρέλι και συνάντησή σας με τους κ.κ. Κατσαούνο και Στάθη Κορμέντζα).

Γιατί αυτές σας οι ενέργειες κ.κ. της πλειοψηφίας; Έχετε διαφορετική άποψη; Δικαίωμα σας. Φέρτε την όμως στο κοιν. Συμβούλιο να τη μάθουμε κι εμείς. Ίσως να είναι καλύτερη της δικής μας. Φέρτε την όμως.

4. Η σε εξέλιξη ευρισκομένη ενέργεια του Συνδέσμου να εμπλουτίσει την πηγή Βρυζοκαλάμης με το νερό της Άσπρης Γκούρας, μήπως θα 'πρεπε να μας κάνει ν' αφήσουμε κατά μέρος τις πρόχειρες αντι-δράσεις, να σκεφτούμε ψύχραιμα και ψύ-χραιμα να πράξουμε;

Εμείς κ.κ. της Κοιν. Πλειοψηφίας έχου-με να σας προτείνουμε τα εξής συγκεκρι-

μένα:

α. Εγκατάλειψη της σκέψης - απόφασής σας να πάρουμε το νερό της Άσπρης Γκούρας, με κοινοτική δανειοδότηση των 10.000.000 δρχ. και δια σωληνώσεων μέ-σου του αυλακίου Ανδρονίου να έρθει στο ρέμα του Αϊ-Νικόλα. Το γεγονός αυτό που εκτός του ότι θα χρειαστεί δεκαπλάσια της παραπάνω δανειοδότησης, όχι μόνο τη δέσμευση του νερού δεν εξασφαλίζει, αλλά αυτόματα οδηγεί στη βέβαιη στέρεψη των καταρραχτών, μια απ' τις ελάχιστες φυσι-κές ομορφίες της Χώρας μας και το σύμ-βολο του κάθε Θεοδωριανίτικου σαλονιού.

β. Εξασφάλιση μελέτης για διάνοιξη δρόμου δασικοαγροτικού από «Ταύλα» μέ-χρι τους καταρράχτες.

γ. Εξεύρεση πίστωσης και στην ανάγκη λήψης δανείου για την κατασκευή τουρι-στικού περιπτέρου στους καταρράχτες, που όχι μόνο θα τύχει του καθολικού επαίνου, αλλά θα δεσμεύσει με βεβαιότητα τα νερά της πηγής μας αυτής.

δ. Συντήρηση του αυλακίου «Καταρε-λίου» με διαπλατύνσεις, επιστρώσεις και ε-πεκτάσεις μιας και το αυλάκι αυτό φέρνει το νερό της Άσπρης Γκούρας στο ρέμα του Αϊ-Νικόλα, με στόχευση την εκεί το-ποθέτηση του προγραμματισμένου υδροη-λεκτρικού εργοστασίου ή στην περιοχή της τοποθεσίας «Μπουφές», οπότε και οι καταρράχτες δεν αποδυναμώνονται και ο στόχος της δέσμευσης του νερού ενισχύ-ται.

ε. Η σήμερα υπάρχουσα φυσική ομορ-φία του ρέματος πάνω από την πλατεία του Αϊ- Νικόλα θα πρέπει να παραμείνει όπως έχει.

Όλα τα παραπάνω, σας προτείνουμε κ. Πρόεδρε, να τα φέρετε ως συγκεκριμένα θέματα στο κοινοτικό μας Συμβούλιο, ανε-ξάρτητα με τις έως τώρα αποφάσεις που πάρθηκαν, προκειμένου να διαμορφωθεί μια πληρέστερη εικόνα της όλης κατάστα-σης.

Επί πρόσθετα κ. Πρόεδρε σας προτεί-νουμε να εξετάσετε το ενδεχόμενο μιας συνάντησης της ολομέλειας του Κ.Σ. μας και με τους εκπροσώπους των άλλων Θεο-δωριανίτικων Φορέων, πράγμα που θα βοηθήσει περισσότερο στην καλύτερη από μεριάς της Κοινότητας προσανατολιστική μεθοδευση των παραπέρα ενεργειών μας.

ΜΙΑ ΑΦΗΓΗΣΗ

Της αείμνηστης ΜΑΡΙΑΣ Ν. ΝΤΑΣΚΑ
στα βαθιά της γεράματα

Μάης 1984

«Χάθηκαν πολλοί στο χωριό μας από τους βα-ρυχειμωνιάδες και τις κακοτοπιές και πάνω στο σκληρό μεροδοῦλι.

Κι όπως θυμάμαι από μικρή:

1. Ήταν, θυμάμαι ΚΑΘΑΡΑ ΔΕΥΤΕΡΑ του 1905, όταν ο ΠΕΤΡΟΣ ΕΞΑΡΧΟΣ με τρεις γυναί-κες ξεκίνησε για τον Ελατιά (Λάζιανη) να κό-ψουν ξύλα. Κι οι γυναίκες —κοπέλες τότε— ή-ταν, η Βάσω Γαλανή, η Αντριά Λώλου κι

Ο Πέτρος όπως ανέβηκε σ' έναν έλατο παραπά-τησε κι έπεσε στο γκρεμό και τραυματίστηκε θα-νάσιμα. Αμέσως οι κοπέλες με τα μαντήλια τους, του δέσαν το κεφάλι και φώναξαν βοήθεια!

Άκουσαν τις φωνές οι Γριβαίτοι που 'ταν στο χωράφι τους - κάτω απ' το ξωκκλήσι της Αγίας Τριάδας, κι έτρεξαν σε βοήθεια.

Φκιάξαν και τον βάσαν σ' έναν πρόχειρο φο-ρείο αλλά στο δρόμο πέθανε.

2. Επίσης η κοπέλα του Παπαρκου η ΚΩΣΤΑ-ΝΤΩ (22 χρονών) σκοτώθηκε στα Πλάια. Ήταν, θυμάμαι παραμονή τ' Άη-Βασίλη κι ακόμα δεν είχε πέσει χιόνι στο χωριό, ήταν 1907 ή 1908 δε θυμάμαι καλά.

Ο Παπαρκου κι ο Παπαρήστος Γ. πήγαν μπουδρά στα Πλάια για να φκιάζουν ξύλα. Κι η Κωσταντώ πήγε κι αυτή αργότερα στα Πλάια με τις γίδες.

Οι άντρες κόβαν τα ξύλα και τα πετούσαν (τα σφροντζούλαγαν) στην ορσίδα, κοντά στο Μέγα Λιθάρι κι η κοπέλα τα μάζευε. Κι εκεί, π' ό-

στρωνε την τροιχιά για να τα δεματιάσει και να τα φορτωθεί, έρχεται μια μεγάλη πέτρα που ξεκο-ψε από πιο ψηλά τη χτύπησε. Κι άλλες κοπέλες που την είδαν από τον «Άφκο» βάσαν τις φωνές, για να 'ρθουν βοήθεια απ' το χωριό. Κι αμέσως έτρεξαν ο Μήτσος Μήτσος κι ο Τάσης Ντούλας που δούλευαν στο χωράφι που 'αν κοντά στο Νεκροταφείο. Τη βάσαν σ' ένα φορείο και την πήγαν στο χωριό κι ύστερα από 15 μέρες πέθανε.

3. Το 1910 (αν θυμάμαι καλά), ο πεθερός μου σκοτώθηκε κι αυτός στα «Πλάια» και μάλιστα στη «κακιά Ορσίδα». Εκεί, που πελέκαγε κάτι ξύλα πέφτει μια πέτρα, από γίδα Γρεβενιώτικα που 'βόσκαν αχ παν στον Αη-Λια και τον χτύπη-σε. Η Καπράνου μ' άλλες γυναίκες που 'αν εκεί κοντά, τον βγάσαν απ' την Ορσίδα κι ύστερα άντρες τον μετέφεραν στο χωριό όπου πέθανε.

4. Η ΠΑΧΗ (μάννα του Γ. Παχή) το 1919 χά-θηκε χειμωνιάτικα απ' το κρύο στη ράχη του «Σταυρού». Το μαντάτο το 'φερε η Ρήνου (θεία των Κυρτσισίων). Στο «Κουτσοχέρι» τότε στο Σπύρο Κορομηλιά που 'ταν για κυνήγι.

Κι όμως θυμάστε κι εσείς νεότερα σκοτώθηκαν κι άλλοι στη Χούνη και στα Πλάια, που δεν θυμάμαι λεπτομέρειες όπως

5. Ο ΓΙΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΤΖΙΚΟΣ.

6. Ο ΓΙΑΝΝΗΣ ΜΑΝΤΕΛΛΟΣ.

7. Ο Γ. ΒΕΝΤΙΣΤΑΣ.

Ίσως και να παρέλειψα κανένα; Πού να θυμά-μαι κι όλους. Κοντάει τα 90!

Π.Σ.»

ΟΛΟΙ
ΟΙ ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΙΤΕΣ
ΣΤΟ ΠΑΝΤΖΟΥΜΕΡΚΙΩΤΙΚΟ
ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΤΗΝ ΚΥΡΙΑΚΗ
24 ΜΑΗ 1992 12-6 μ.μ.
ΣΤΟΝ ΠΛΑΤΑΝΟ
ΒΑΡΥΜΠΟΠΗΣ
ΚΕΦΙ - ΤΡΑΓΟΥΔΙ - ΧΟΡΟΣ
ΟΡΓΑΝΩΣΗ: ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ
ΤΖΟΥΜΕΡΚΙΩΤΩΝ

ΠΟΡΤΕΣ-ΠΑΡΑΘΥΡΑ P.V.C.
ΓΚΑΡΑΖΟΠΟΡΤΕΣ-ΚΑΓΚΕΛΟΠΟΡΤΕΣ
ΑΥΤΟΜΑΤΙΣΜΟΙ
ΠΟΡΤΕΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ-ΠΥΡΑΣΦΑΛΕΙΑΣ
Σ. ΖΑΛΟΚΩΣΤΑΣ-Ε. ΣΤΕΡΓΙΟΥΛΗΣ
Μεσογείων 315 ΧΑΛΑΝΔΡΙ ΤΗΛ./FAX 6475775